Копия
Уникальный идентификатор дела
№ 92MS0008-01-2024-002976-95
Дело № 5-732/8/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 ноября 2024 года                                                                                     город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя Егорова А.С. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УФНС России по г.Севастополю, в отношении:
должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Властелин ветров» Колесовой Оксаны Михайловны, 16 мая 1978 года рождения, уроженки г. Житомир, гражданки Российской Федерации, паспорт серии 45 14 688620, выдан Федеральной миграционной службой 24 апреля 2014 года, код подразделения 900-002, ИНН 920150014497, проживающей в гор.Севастополе, ул. Вакуленчука, д. 53/5, кв.70, место исполнения должностных обязанностей: гор. Севастополь, ул. Вакуленчука, д.53/5, помещение XX-1-XХ-2, на день совершения правонарушения сведения о привлечении к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, материалы дела не содержат,
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Колесова О.М., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Властелин ветров», совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
Согласно подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).
В силу п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики страховых взносов представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (пункт 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации).
В нарушение указанных правых норм Колесова О.М., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Властелин ветров», в срок до 25 января 2024 года включительно не представила в налоговый орган расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года.
Фактически расчет по страховым взносам был представлен 20 марта 2024 года.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явилось, о дне и времени слушания дела извещено надлежащим образом посредством телефонограммы, уважительных причин неявки суду не сообщила, ходатайства об отложении судебного разбирательства в адрес мирового судьи не направила. В связи с чем, приняв меры для обеспечения явки в судебное заседание лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Колесовой О.М. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 92002426300235600002 от 23 октября 2024 года, составленным уполномоченным должностным лицом УФНС России по г.Севастополю, который соответствует положениям ст. 28.2 КоАП РФ;
- копией расчета по страховым взносам от 20 марта 2024 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой усматривается, что на дату вменяемого правонарушения генеральным директором ООО «Властелин ветров» являлась Колесова О.М.; иными материалами.
Мировой судья квалифицирует бездействие Колесовой О.М. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с учетом того, что данное административное правонарушение совершено впервые при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, мировой судья считает возможным на основании части 3.5 статьи 4.1, части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить Колесовой О.М. административное наказание в виде предупреждения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел - нарушение законодательства о налогах и сборах – глава 15 настоящего Кодекса, который составляет один год, не истек.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Властелин ветров» Колесову Оксану Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись
Копия верна:
Мировой судья судебного участка № 8
Гагаринского судебного района города Севастополя		             А.С. Егорова